FDRP

ATA

53ª Sessão Ordinária
 de 25/04/2023

página 1 | 3 Av. Bandeirantes,  3900  Campus da USP
 14040-906  Ribeirão Preto-SP

 T | F  55  (16)  3602-4950
 www.usp.br/fdrp

ATA DA 53ª REUNIÃO, ORDINÁRIA, DA COMISSÃO DE PESQUISA 1

DA FACULDADE DE DIREITO DE RIBEIRÃO PRETO DA 2

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO. Aos vinte e cinco dias do mês de abril 3
do ano de dois mil e vinte e três, às treze horas, reúne-se na Sala da 4

Congregação da FDRP, a Comissão de Pesquisa da Faculdade de Direito de 5

Ribeirão Preto, em terceira convocatória, sob a presidência da Profa. Dra. 6

Flavia Trentini, com a presença do Prof. Dr. Victor Gabriel de Oliveira 7

Rodríguez, da Profa. Dra. Iara Pereira Ribeiro e dos representantes discentes 8

Amanda P. Gonçalves, João Gabriel M. Costa e Maiara Carlos Melara, com 9
ausência justificada do Prof. Dr. Paulo Eduardo Alves da Silva e da Profa. Dra. 10

Eliana Franco Neme. I – EXPEDIENTE. 1 - Discussão e Votação. 1.1 - 11

Ata da 52ª Sessão Ordinária da Comissão de Pesquisa. Aprovada por 12

unanimidade dos presente. 1.2 - Formulário de inscrição na capacitação 13

didática - Programa de Pós-Doutoramento. Deliberação conjunta CPq-14
CG - Capacitação didática. Aprovado por unanimidade dos presentes. 2 - 15

Comunicações da Senhora Presidente. A senhora presidente não se 16

manifesta. 3. Comunicações dos Senhores Membros. A Senhora 17

Presidente franqueira a palavra aos membros. Os membros não se 18

manifestam. II - ORDEM DO DIA. 1 – REFERNDAR. 1.1 - Processo 19
2023.1.44.89.4. FACULDADE DE DIREITO DE RIBEIRÃO PRETO. 20

Convênio. Convênio de pesquisa entre o ICMC-USP, FDRP-USP e o 21

Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo (TJSP). Coordenação: 22

Profa. Dr. Roseli Aparecida Francelin romero e Profa. Dra. Maria Paula 23

Bertran. - Aprovado ad referendum pela Comissão de Pesquisa em 24

20/03/2023, com base no parecer favorável emitido pelo Prof. Dr. Victor 25
Gabriel de Oliveira Rodríguez. Aprovado por unanimidade dos presentes. 2 - 26

Proposta de Workshop - Ciclo de Workshops da Comissão de 27

Pesquisa. 2.1 - WORKSHOP – CRIPTOATIVOS, BLOCKCHAIM E 28

METAVERSO. Organização: Pós-Doutorando: Jesualdo Eduardo de Almeida 29

Junior. Aprovado por unanimidade dos presentes. 3 - Relatório Parcial – 30
IC. 3.1 - Programa de Iniciação Científica. Sem fomento. Aluno: 31

João Pedro Miyada do Nascimento. Orientador: Prof. Dr. Gustavo 32

Saad Diniz. Relatório Parcial. - Título do Trabalho: Aspectos ASG: aplicação 33

de parâmetros de Governança Corporativa nas atividades empresariais.  34

Parecer favorável emitido pelo Prof. Dr. Rubens Beçak, em 06/04/2023. 35
Aprovado por unanimidade dos presentes. 3.2 - Programa de Iniciação 36

Científica. Programa Unificado de Bolsas. Aluna: Camilly Pataro. 37

Orientadora: Profa. Dra. Andrea Cristina Zanetti. Relatório Parcial.  38

Título do Trabalho: Tratamento jurisdicional do condômino antissocial a partir 39

da análise das decisões do Tribunal de Justiça de São Paulo.Parecer com 40

solicitação de ajustes emitido pela Profa. Dra. Maria Paula Bertran, em 41
19/04/2023. Aprovado por unanimidade dos presentes. 3.3 - Programa de 42

Iniciação Científica. Programa Unificado de Bolsas. Aluno: Lucas 43

do Prado Angelico. Orientadora: Profa. Dra. Marta Rodrigues 44

Maffeis. Relatório Parcial. Título do Trabalho: ERRO MÉDICO E 45

RESPONSABILIDADE CIVIL: A DELIMITAÇÃO DO NEXO DE 46
CAUSALIDADE E A APLICAÇÃO DA INTERDISCIPLINARIDADE ENTRE O 47

DIREITO E A MEDICINA PELO STJ. Parecer favorável emitido pela Profa. 48

página 2 | 3 Av. Bandeirantes,  3900  Campus da USP
 14040-906  Ribeirão Preto-SP

 T | F  55  (16)  3602-4950
 www.usp.br/fdrp

Dra. Iara Pereira Ribeiro, em 19/04/2023. Aprovado por unanimidade dos 49

presentes. 3.4 - Programa de Iniciação Científica. Programa 50

Unificado de Bolsas. Aluno: Manoel Alves Lemos Neto. Orientador: 51
Prof. Dr. Fernando da Fonseca Gajardoni. Relatório Parcial. Título do 52

Trabalho: Análise das medidas executivas atípicas nas obrigações de pagar 53

quantia sob o viés da economia comportamental. Parecer favorável emitido 54

pelo Prof. Dr. Camilo Zufelato, em 04/04/2023. Aprovado por unanimidade 55

dos presentes. 3.5 - Programa de Iniciação Científica. Programa 56

Unificado de Bolsas. Aluna: Marcela Cristina Boscolo. Orientadora: 57
Profa. Dra. Marta Rodrigues Maffeis. Relatório Parcial. Título do 58

Trabalho: Edição genética em células humanas somáticas e germinativas. 59

Limites bioéticos e jurídicos. Parecer favorável emitido pelo Prof. Dr. Márcio 60

Henrique Pereira Ponzilacqua, em 29/03/2023. Aprovado por unanimidade 61

dos presentes. 3.6 - Programa de Iniciação Científica. Programa 62
Unificado de Bolsas. Aluno: Marco Borges Papp. Orientadora: 63

Profa. Dra. Cristina Godoy Bernardo de Oliveira. Relatório Parcial. 64

Título do Trabalho: Levantamento dos riscos advindos da definição de perfil 65

por meio do uso de técnicas de machine-learning. Parecer favorável emitido 66

pela Profa. Dra. Maria Paula Bertran, em 19/04/2023. Aprovado por 67
unanimidade dos presentes. 3.7 - Programa de Iniciação Científica. 68

Programa Unificado de Bolsas. Aluno: Vinícius de Paula Pimenta 69

Salgado. Orientador: Prof. Dr. Alexandre Naoki Nishioka. Relatório 70

Parcial. Título do Trabalho: A (im)possibilidade revisional do lançamento 71

tributário mediante ação judicial: o liame com a extinção do voto de qualidade 72

no CARF. Parecer favorável emitido pelo Prof. Dr. Guilherme Adolfo dos 73
Santos Mendes, em 29/03/2023. Aprovado por unanimidade dos presentes. 74

3.8 - Programa de Iniciação Científica. Programa Unificado de 75

Bolsas. Aluna: Maria Júlia Oliveira Mendonça. Orientador: Prof. 76

Dr. Paulo Eduardo Alves da Silva. Relatório Parcial. Título do Trabalho: 77

ACESSO À JUSTIÇA E NOVAS TECNOLOGIAS - LEVANTAMENTO DE 78
FERRAMENTAS DE AUXÍLIO AO USUÁRIO DO SISTEMA DE JUSTIÇA. 79

Parecer favorável emitido pelo Prof. Dr. Fernando da Fonseca Gajardoni, em 80

19/04/2023. Aprovado por unanimidade dos presentes. 3.9 - Programa de 81

Iniciação Científica. Sem fomento. Aluna: Isadora Andrea Santos. 82

Orientador: Claudio do Prado Amaral. Relatório Parcial. Título do 83
Trabalho: O DEPOIMENTO DE VÍTIMAS DE CRIMES SEXUAIS: 84

UMAANÁLISE SOBRE A RELEVÂNCIA DE UM PROCEDIMENTO 85

QUALIFICADO DE OITIVA. Parecer favorável emitido pelo Prof. Dr. Víctor 86

Gabriel de Oliveira Rodríguez, em 25/04/2023. Aprovado por unanimidade 87

dos presentes. 3.10 - Programa de Iniciação Científica. Programa 88

Unificado de Bolsas. Aluna: Thamiris Delazari de Carvalho. 89
Orientadora: Profa. Dra. Iara Pereira Ribeiro. Relatório Parcial. Título 90

do Trabalho: Eficácia da prisão domiciliar do devedor de pensão alimentícia.  91

Parecer favorável emitido pelo Prof. Dr. Víctor Gabriel de Oliveira Rodríguez, 92

em 25/04/2023. Aprovado por unanimidade dos presentes. 3.11 - Programa 93

de Iniciação Científica. Sem fomento. Aluno: João Pedro Silva de 94
Toledo. Orientador: Prof. Dr. Gabriel Loretto Lochagin. Relatório 95

Final.- Título do Trabalho: O orçamento público de Ribeirão Preto na 96